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1.  Baggrund
Virksomheden Keolis Danmark A/S råder over en indendørs vaskeplads på adressen 
Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M. Vaskepladsen er via sandfang og olieudskiller tilsluttet den 
offentlige spildevandsledning.

Der har været etableret garage på adressen siden 1986. På kloaktegninger fra samme år fremgår 
det, at vaskepladsen blev etableret med sandfang og olieudskiller.

På baggrund af miljø- og affaldstilsyn i efteråret 2025 er Morsø Kommune blevet opmærksom på, 
at der aldrig var meddelt spildevandstilladelse til denne tilslutning til den offentlige 
spildevandsledning. Virksomheden har i mange år ledt vand til den offentlige spildevandsledning 
uden en tilladelse efter Miljøbeskyttelsesloven, men alene på baggrund af en byggetilladelse.

Morsø Kommune har et ønske om at få overblik over de lokaliteter, hvor der bliver udledt vand via 
olieudskiller til den offentlige kloakledning. Derudover har Morsø Kommune et ønske om at kunne 
stille relevante vilkår til tilslutningen. Dette er baggrunden for, at Morsø Kommune nu vælger at 
meddele tilladelse til udledningen efter § 30, stk. 1 i Miljøbeskyttelsesloven. Tilladelsen meddeles 
ved påbud.

2. Afgørelse om spildevandstilladelse
Morsø Kommune giver hermed tilladelse til, at spildevand fra indendørs vaskeplads i bygning 1, jf. 
BBR, på adressen Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M; Matr. nr.: 280s, Nykøbing M. Markjorder, 
Nykøbing M, må tilsluttes den offentlige spildevandsledning via eksisterende sandfang og 
olieudskiller.

Tilladelsen omfatter udelukkende vand fra vaskepladsen, der udledes via eksisterende sandfang 
og olieudskiller. Spildevandstilladelsen omfatter ikke sanitært spildevand, tagvand eller 
overfladevand fra udendørs arealer.

Tilladelsen meddeles ved påbud i henhold til Miljøbeskyttelsesloven1 § 30, stk. 1. 

Vilkårene kan til enhver tid ændres af tilsynsmyndigheden, hvis det vurderes nødvendigt. Der er 
ikke retsbeskyttelse på spildevandsvilkår. Ændringer til vilkårene meddeles som påbud efter 
Miljøbeskyttelsesloven.

Tilladelsen meddeles til Keolis Danmark A/S på adressen Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M; 
Matr. nr.: 280s, Nykøbing M. Markjorder, Nykøbing M på nedenstående vilkår:

Generelle vilkår

1. Tilladelsen omfatter:

a) Tilslutning af vaskevand fra indendørs vaskeplads i bygning 1, jf. BBR, på adressen 
Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M; Matr. nr.: 280s, Nykøbing M. Markjorder, 
Nykøbing M, via eksisterende sandfang og olieudskiller til offentlig kloak.

2. Tilladelsen omfatter ikke afledning af sanitært spildevand eller af tagvand og vand fra 
befæstede arealer.

3. En kopi af denne tilladelse skal til enhver tid være tilgængelig på ejendommen for de 
personer, der har ansvaret for driften af anlægget.

1 Lovbekendtgørelse 2025-12-22 nr. 1742 om miljøbeskyttelse
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4. Placeringen af sandfang og olieudskillere skal være kendt og tilgængelig for den 
driftsansvarlige.

5. Den driftsansvarlige skal kontakte Morsø Forsyning tlf. 82 13 04 04, hvis der sker uheld 
eller driftsforstyrrelser, hvor der er fare for forurening med kemikalier eller farlige stoffer. 
Ved akutte uheld skal beredskabet alarmeres på tlf. 112.

6. Alle ændringer af virksomhedens indretning, der kan få betydning for afledningen af vand, 
skal meddeles Morsø Kommune, inden ændringen gennemføres.

7. Morsø Kommune skal orienteres, hvis ejerforhold omkring virksomheden ændrer sig.

Vilkår for indretning, drift og vedligehold

8.   Spildevand fra den indendørs vaskeplads skal afledes via eksisterende sandfang og 
olieudskiller til den offentlige spildevandsledning

9. Der må ikke tilkobles yderligere afløb til eksisterende sandfang og olieudskiller omfattet af 
denne tilladelse.

Figur 1. Udsnit af oprindelig kloaktegning fra 1986. Afløbsforhold ved den indendørs vaskeplads. Vaskepladsen er 
markeret med gul, olieudskiller med rød og sandfang med blå

10. Sandfang og olieudskiller skal være tilmeldt en fast tømningsordning. Der skal foreligge en 
skriftlig aftale.

11. Sandfanget skal tømmes, når det er 1/2 fyldt, og olieudskilleren skal tømmes, når den 
indeholder 3/4 af det samlede opsamlingsvolumen.

12. Olieudskilleren skal dog tømmes mindst én gang årligt.

13. Sandfanget skal som udgangspunkt tømmes én gang årligt.

14. Sandfang og olieudskiller skal visuelt inspiceres ved hver tømning.
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15. Størrelse på sandfang og olieudskiller skal fastslås ved første tømning efter denne 
tilladelse er meddelt. Resultatet skal indsendes til Morsø Kommune via 
teknikogmiljoe@morsoe.dk 

16. Der må IKKE benyttes rengøringsmidler og sæber, der indeholder A- og B-stoffer (En 
definition af A- og B-stoffer findes i ”Vejledning om tilslutning af industrispildevand til 
spildevandsforsyningsselskabernes spildevandsanlæg, nr. 9922 af 2. juli 2025.

Vilkår for kontrol og egenkontrol

17. Vaskepladsen skal være tæt. Der må ikke være utætheder, revner og sprækker. 
Belægningen skal kontrolleres for utætheder mindst en gang pr. år. Eventuelle utætheder 
skal udbedres straks.

18. Spildevandet fra vaskepladsen skal ved afledning overholde følgende grænseværdier 
(Vejledning om tilslutning af industrispildevand til spildevandsforsyningsselskabernes 
spildevandsanlæg, nr. 9922 af 2. juli 2025):

Parameter Grænseværdi
pH 6,5-9,0
Mineralsk olie 20 mg/l

Tabel 1: Grænseværdier

19. Morsø Kommune kan forlange, at der bliver udtaget prøver af spildevandet til kontrol for 
stofferne angivet i tabel 1.

20. Morsø Kommune kan maksimalt forlange, at der bliver udtaget prøver af spildevandet én 
gang årligt.

21. Prøvetagning og analyse skal ske i overensstemmelse med ”Bekendtgørelse om 
kvalitetskrav til miljømålinger nr. 1275 af 31. oktober 2025”.

22. Hvis en spildevandsprøve overskrider grænseværdien for en parameter, kan Morsø 
Kommune forlange, at der udtages en supplerende prøve af spildevandet inden for én 
måned. Hvis den supplerende analyse viser, at grænseværdierne kan overholdes, så 
betragtes vilkår 17 som værende overholdt.

23. Prøvetagning skal udføres af akkrediteret firma, og skal analyseres på et akkrediteret 
laboratorium. Analyseresultaterne skal fremsendes til Morsø Kommune umiddelbart efter, 
de foreligger. Udgifter til prøveudtagning og analysearbejde skal afholdes af ejer af 
virksomheden.

24. Morsø Kommune kan forlange, at der analyseres for flere parametre, end de i vilkår 19 
angivet parametre i tilfælde af, at der bliver problemer med andre stoffer på renseanlægget.

3. Miljøteknisk beskrivelse og vurderinger

Miljøteknisk beskrivelse

Keolis Danmark A/S, beliggende Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M, meddeles tilladelse til 
allerede eksisterende tilslutning af vand fra indendørs vaskeplads via eksisterende sandfang og 
olieudskiller til den offentlige spildevandsledning.
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Virksomheden bruger ca. 55 m³ vand om året, primært til vask af busser. Håndvask og toiletskyl 
forekommer kun ved korte ophold af chauffører på Bakkegårdsvej 7B. Det er oplyst, at der vaskes 
to busser dagligt på den indendørs vaskeplads.

Ifølge ansøgningsmaterialet udledes spildevandet fra den indendørs vaskeplads via et sandfang 
på 400 L - og derefter gennem et mindre sandfang ved den 30 cm brønd. Via de to sandfang, 
bliver spildevand ledt igennem en olieudskiller til den offentlige spildevandsledning. 

Olieudskilleren fremgår første gang af kloaktegninger fra 1986 i forbindelse med opførelsen af 
garagen, og er angivet med en kapacitet på 200 liter. Kloaktegningerne fra Morsø Kommunes arkiv 
viser placeringen af vaskeplads, sandfang og olieudskiller (Bilag 1.).

Det er oplyst at virksomheden anvender sæber på vaskepladsen i form af (Bilag 3.Bilag 4.): 
Plejesæbe uden voks - KnudEDan
Vinduespudsersæbe – KnudEDan

Miljøteknisk vurdering

Spildevandsplanen
Ifølge gældende spildevandsplan2 i Morsø Kommune skal vaskepladser være forsynet med 
sandfang, olie- og benzinudskiller samt en prøveudtagningsbrønd.

Vaskepladsen skal være tæt og udført i et materiale, der forhindrer vaskevandet i at sive ned eller 
strømme ud til omgivelserne. Den bør typisk være belagt med beton og kunne tåle belastning fra 
både køretøjer og udstyr. Vaskepladsen på Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M er belagt med 
beton, og må derfor anses for at være tæt.

Spildevandsplanen indeholder desuden retningslinjer for indretning, drift og vedligeholdelse af 
olieudskillere. Morsø Kommune har udarbejdet vejledning for indretning og drift af 
olieudskilleranlæg: ”Vejledning for indretning og drift af olieudskilleranlæg i Morsø Kommune”, 
Morsø Kommune, Juli 2006.

Vaskepladsen hos Keolis Danmark A/S er en indendørs vaskeplads med tæt belægning 
(betonbelægning), hvor afledningen af vaskevandet sker via sandfang og olieudskiller. Morsø 
Kommune vurderer, at vaskepladsen opfylder kravene i den gældende spildevandsplan.

Beliggenhed og planforhold
Virksomheden er beliggende indenfor lokalplanområde ”Lokalplan 17.96 - erhvervs- og 
centerområde ved Bakkegårdsvej 7B”. Området er udlagt til erhvervsformål, så virksomhedens 
beliggenhed er i overensstemmelse med lokalplanen. 

Vurdering af vilkår
Vilkår i spildevandstilladelsen er fastsat i med udgangspunkt i Miljøstyrelsens Vejledning om 
tilslutning af industrispildevand til spildevandsforsyningsselskabernes spildevandsanlæg nr. 9922 
af 2. juli 2025, Spildevandsplan 2019 og ”Vejledning for indretning og drift af olieudskilleranlæg i 
Morsø Kommune, Juli 2006 Morsø Kommune”.

Generelle vilkår
Tilladelsen omfatter tilslutning af vaskevand fra indendørs vaskeplads via sandfang og olieudskiller 
til offentlig kloak. Tilladelsen omfatter ikke afledning af sanitært spildevand og afledning af tagvand 
og vand fra befæstede arealer. Tilladelsen til at aflede sanitært spildevand, tagvand og vand fra 
befæstede arealer ligger implicit i byggetilladelsen.

2 Spildevandsplan 2019
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Eventuelle ændringer skal altid meddeles Morsø Kommune forud for, at ændringer bliver 
gennemført. Dette vilkår er stillet for at sikre, at eventuelle ændringer gennemføres i 
overensstemmelse med miljølovgivningen. 

Den driftsansvarlige for anlægget skal være bekendt med tilladelsens indhold, og skal ved uheld 
eller ved driftsforstyrrelser, hvor der er fare for forurening, alarmere beredskabet og Morsø 
Forsyning. 

Derudover skal Morsø Kommune skal Morsø Kommune orienteres, hvis ejerforholdene omkring 
virksomheden ændrer sig, så Morsø Kommune altid har de rette kontaktoplysninger på 
virksomheden.

Indretning
Der er tale om en eksisterende virksomhed, hvor sandfang og olieudskillere er etableret og 
dimensioneret tilbage i 1986. Morsø Kommune forventer, at olieudskilleren er en beton-udskiller, 
som illustreret i figur 2 på baggrund af alderen for anlægget.

Figur 2. Illustrerer hvordan olieudskilleren i princippet er bygget op. Fra Olieudskillere og jordforurening. Miljøprojekt nr. 
1831, 2016.

Ifølge kloaktegningen fra 1986 er der installeret en olieudskiller af typen 200/100 L, hvilket betyder, 
at den har en opsamlingskapacitet på 200 liter. Derudover er der to sandfang: ét med en kapacitet 
på 400 liter og et mindre sandfang ved en 30 cm brønd. Det er et krav i denne tilslutningstilladelse, 
at størrelserne på både sandfangene og olieudskilleren bliver kontrolleret næste gang, de skal 
tømmes, efter denne tilladelse er trådt i kraft. Ved den seneste tømning blev der registreret 
affaldsmængder, som var større end de kapaciteter, der fremgår af kloaktegningen. Vilkåret om, at 
sandfang og olieudskiller skal besigtiges ved næste tømning, og at den omtrentlige størrelse af 
sandfang og olieudskiller skal fastlægges, er sat for at få et mere nøjagtigt kendskab til de 
sandfang og den olieudskiller, der ligger i jorden ved Bakkegårdsvej 7B, 7900 Nykøbing M.

Morsø Kommune forventer, at den olieudskiller, der ligger i jorden, er en ældre model opbygget af 
elementer, som illustreret ovenfor. En sådan olieudskiller kan ikke tæthedsprøves, da der er risiko 
for, at man skaber en utæthed i samlingen i forbindelse med tæthedsprøvningen. Dette er 
ligeledes en af årsagerne til, at der er stillet krav om visuel kontrol.

Der er stillet vilkår om, at der ikke må tilkobles yderligere afløb til eksisterende sandfang og 
olieudskiller. I tilfælde af, at flere afløb skal kobles på, så skal dimensioneringen af sandfang og 
olieudskiller vurderes på ny.

Tilslutningstilladelsen omfatter en eksisterende tilslutning. Morsø Kommune har et ønske om at 
skabe overblik over de eksisterende tilslutninger, der er i kommunen. Overblik over de steder 
(hovedsageligt vaskepladser), hvor der ledes vand via olieudskiller til den offentlige 
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spildevandsledning eller til vandløb og dræn. På nuværende tidspunkt godkendes eksisterende 
anlæg – med mindre, der er en klar indikation på, at anlægget er utæt, eller at anlægget ikke 
renser tilstrækkeligt.

Morsø Forsyning oplever ikke på nuværende tidspunkt problemer på renseanlægget i forhold til 
olieholdigt vand. Der er ingen indikation på, at olieudskilleren er utæt, og der er ingen indikation på, 
at olieudskilleren ikke renser vaskevandet tilstrækkeligt. Der bliver vasket få vaske pr. uge, og 
vandforbruget er begrænset, hvilket betyder, at det heller ikke er proportionalt at påbyde forbedret 
spildevandsrensning.

Drift og vedligehold
Sandfang og olieudskiller skal drives og vedligeholdes i overensstemmelse med Morsø Kommunes 
"Vejledning for indretning og drift af olieudskilleranlæg, Juli 2006 Morsø Kommune ". Både 
sandfang og olieudskiller skal være tilmeldt en fast tømningsordning i henhold til samme 
vejledning. 

Vaske- og rengøringsmidler
For at begrænse belastningen af det offentlige renseanlæg og for at reducere udledningen af 
uønskede stoffer, er der stillet krav om, at der ikke må anvendes vaske- og rengøringsmidler, som 
indeholder A- og B-stoffer til vask af emner, køretøjer m.v.

A-stoffer er stoffer, der kan medføre uhelbredelige skadevirkninger for mennesker og/eller 
er svært nedbrydelige med høj giftighed over for vandlevende organismer. Disse stoffer er 
uønskede i spildevand.
B-stoffer er stoffer, der er svært nedbrydelige og har middel akut giftighed over for 
vandlevende organismer eller er potentielt bioakkumulerbare. Tilledning af B-stoffer til 
kloakken skal begrænses ved anvendelse af BAT (Bedste Tilgængelige Teknik).

Indholdet af ikke-vurderede stoffer i produkterne må ikke overstige 1 %.

Hvis der anvendes produkter, der er mærket med et af de to officielle miljømærker i Danmark:

Det europæiske miljømærke – EU-Blomsten
Det nordiske miljømærke – Svanemærket

så anser Morsø Kommune ovennævnte krav for at være overholdt.
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Virksomheden har oplyst at man på nuværende tidspunkt benytter produkterne Plejesæbe uden 
voks fra Knud E. Dan A/S og Vinduespudsersæbe fra Knud E. Dan A/S til vask af køretøjer på 
vaskepladsen.

Produkt Plejesæbe uden voks
Indholdsstoffer CAS nr. % 

w/w
Resultat af 
stofvurdering3

Laurylethersulfat 68891-38-3 1-3 C
Alcohols, C9-C11 ethoxylates, primær liniar 94441-92-6 1-3 C

Produkt Vinduespudsersæbe
Indholdsstoffer CAS nr. % 

w/w
Resultat af 
stofvurdering

Laurylethersulfat 68891-38-3 25-40 C

De anvendte sæber indeholder ikke A- og B-stoffer.

Kontrol og egenkontrol
Belægninger skal kontrolleres løbende, og eventuelle utætheder skal udbedres straks. Dette vilkår 
er stillet for at forhindre forurening af jord og grundvand. 
Morsø Kommune kan forlange, at der udtages prøver af spildevandet til analyse for indholdet af 
mineralsk olie - samt måling af pH. Vilkåret er stillet for at kunne gennemføre kildeopsporing i 
forbindelse med uregelmæssigheder på renseanlægget. Morsø Kommune kan maksimalt kræve, 
at der udtages én prøve årligt til kontrol af spildevandet.

Renere teknologi
Det er et grundlæggende krav i miljøbeskyttelsesloven, at forurenende virksomheder skal 
begrænse forureningen mest muligt ved at anvende den bedst tilgængelige teknik (BAT).
Spildevandet fra vaskepladser afledes via sandfang og olieudskiller, og der er stillet vilkår om, at 
der ikke må anvendes sæber og vaskemidler, der indeholder A- og B-stoffer. Morsø Kommune 
vurderer, at sandfang og olieudskiller er BAT for afledning af spildevand fra vaskepladser.

4. Lovgrundlag, gyldighed og retsbeskyttelse

Lovgrundlag

Tilslutningstilladelsen meddeles i medfør af § 30, stk. 1 i miljøbeskyttelsesloven.

Gyldighed og retsbeskyttelse

Tilladelsen træder i kraft, i det øjeblik, den er meddelt. Tilladelsen er ikke tidsbegrænset. Ved 
klage, kan Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemme, at klagen har opsættende virkning.

Morsø Kommune er tilsynsmyndighed og har jf. miljøbeskyttelseslovens kap. 9 tilsynsforpligtelsen 
på anlægget, og kan til enhver tid kontrollere, at tilladelsens vilkår overholdes.

Morsø Kommune kan til enhver tid tage tilladelsen op til revision og ændre vilkårene i tilladelsen. 
Tilladelsen er ikke omfattet af retsbeskyttelse. En eventuel ændring af tilladelsens vilkår vil blive 
varslet og meddelt med klagefrist i henhold til miljøbeskyttelsesloven.

3 Kilde til stofvurdering: Bilag 2: ABC-gruppering af indholdsstoffer, Miljøprojekt nr. 876, 2004.
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5. Høring og klagevejledning

Partshøring

Morsø Kommune vurderer, at Keolis Danmark A/S og Morsø Spildevand A/S er parter i sagen, 
eftersom begge har en konkret, væsentlig, direkte og individuel retlig interesse i sagen.

Morsø Kommune vurderer ikke, at andre er parter i sagen.  

Udkast til spildevandstilladelse (den oprindelige tilladelse meddelt 21. januar 2026) har været 
sendt i høring hos ansøger og hos Morsø Spildevand A/S den 9. december 2025. Ved udløb af 
høringsperioden er der kommet/ikke indkommet nogen kommentarer fra nogen af parterne.

Nyt udkast til tilslutningstilladelse har været sendt i høring hos virksomheden. Der er ikke 
indkommet bemærkninger til udkastet.

Nyt udkast til tilslutningstilladelse har ikke været sendt i høring hos Morsø Forsyning, da der ikke er 
ændrede vilkår i forhold til tilslutningstilladelse af 21. januar 2026.

Klagevejledning

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:

Afgørelsens adressat.
Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald.
Sundhedsstyrelsen.
Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den 
konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100.
Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative 
interesser som formål, og som har meddelt, at de ønsker underretning om afgørelsen.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal du klage via Klageportalen, som du finder et 
link til på denne hjemmeside www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 
www.virk.dk og kræver login med MIT-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til Morsø 
Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Morsø Kommune på Klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for almindelige borgere og 1.800,- kr. for 
virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser klager, der kommer uden om Klageportalen, hvis der 
forinden ikke er ansøgt om og bevilget "fritagelse for brug af Klageportalen". Hvis du ønsker at 
blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Morsø 
Kommune. Kommunen videresender herefter din anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagefrister

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er bekendtgjort. Det vil sige, at en eventuel klage 
skal være modtaget via Klageportalen senest den 15. maj 2026.

Søgsmål og aktindsigt

Afgørelsen kan også indbringes for domstolene. Ønskes sagen prøvet ved domstolene, skal sagen 
være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Der gøres opmærksom på, at der til 
enhver tid er adgang til aktindsigt i de resultater af virksomhedens egenkontrol, som 
tilsynsmyndigheden har, samt i sagen i øvrigt.



Tilslutningstilladelse Morsø Kommune

6. Kopimodtagere
Følgende er underrettet ved kopi af spildevandstilladelse:

Navn E-mailadresse CVR nr.

Danmarks Naturfredningsforening dn@dn.dk 60804214
Danmarks Naturfredningsforening, 
lokalafdeling på Mors

dnmorsoe-sager@dn.dk -

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk 
56230718

Danmarks Sportsfiskerforbund tha@sportsfiskerforbundet.dk 
37099015

Sportsfiskerne, lokalafdeling 
(Morsø Lystfiskerforening)

mlf@morslf.dk 30064682

Morsø Forsyning A/S post@morsoeforsyning.dk 32479065

Sundhedsstyrelsen
sst@sst.dk 
senord@sst.dk 

12070918


















































